[bookmark: _GoBack]

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа и ее отраслевых (функциональных) органов и урегулированию конфликта интересов

г. Сорочинск                                                                                           24 октября  2024г.

Присутствовали:
Богданов А.А. - председатель комиссии, заместитель главы администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области по оперативному  управлению муниципальным хозяйством;
Кротова А.И.  - секретарь комиссии, главный специалист организационного отдела по противодействию коррупции  администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.
Члены комиссии:
Акимова Л.Б. – председатель Общественной палаты муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;
Гайнутдинов Р.О. –главный специалист комитета по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области;
Павлова Е.А. - заместитель главы администрации городского округа по экономике и управлению имуществом администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;
Ягудина А.К.  -  заместитель начальника  правового отдела администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;
Валюнис Т.В. – председатель первичной профсоюзной организации работников администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.
Ярцева М.А. - главный специалист организационного отдела по кадровой работе   администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

Приглашенные: Лукина Ю.Л.

Общее количество членов комиссии: 11
присутствовало: 8 (2/3 от числа членов комиссии)
Кворум для принятия решения имеется.

[bookmark: bookmark0]ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ:

1. Рассмотрение уведомления Черных И.Н., руководителя аппарата администрации Сорочинского ГО о возможном конфликте интересов.

Докладчик: Кротова А.И.  - главный специалист организационного отдела по противодействию коррупции администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

СЛУШАЛИ:
      	 Кротову А.И.,  которая сообщила, что в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области и ее отраслевых (структурных) органов и урегулированию конфликта интересов  16.10.2024г.  поступило уведомление Черных И.Н., руководителя аппарата администрации Сорочинского ГО о возможном конфликте интересов.
В настоящем уведомлении указано, что её  близкие родственники  мама Талдыкина Татьяна Михайловна и сестра Талдыкина Наталья Сергеевна обратились в суд  с исковым заявлением к администрации Сорочинского ГО  о признании заключения межведомственной комиссии  для оценки и обследования  помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования Сорочинский  городской округ  Оренбургской области от 08.05.2024 № 217.  В случае принятия судом положительного решения    близкие родственники Черных И.Н.  мама и сестра могут получить материальную выгоду из федерального бюджета.  В судебном заседании в качестве представителя ответчика принимает участие начальник правового отдела администрации Сорочинского ГО Лукина Ю.Л., которая находится в непосредственном подчинении Черных И.Н.
 О судебном заседании Черных И.Н. узнала 15.10.2024г.   Предлагает  исключить участие в судебном заседании начальника правового отдела Лукиной Ю.Л.
Считает, что в данном  случае у неё   может возникнуть личная заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающее должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
На основании  постановления администрации Сорочинского ГО Оренбургской области № 1145-п, от 29.07.2021г. «О межведомственной комиссии для оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области»  08.05.2024г.   проведено обследование жилого  дома по адресу: Оренбургская область, г. Сорочинск, ул. Водокачечная, д. 23. По результатам обследования, комиссией принято решение об отсутствии оснований для признания помещения непригодным для проживания.
Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов «за» и «против»  при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии.
В состав комиссии входят специалисты администрации Сорочинского ГО Оренбургской области, специалисты ГБУСО «КЦСОН» в г. Сорочинске,  представители Государственной жилищной инспекции Оренбургской области, Бузулукского подразделения ГБУ «Центр государственной  кадастровой оценки Оренбургской области», независимый эксперт.
Черных И.Н., руководитель  аппарата  в состав комиссии не входит,  право голоса не имеет. Представитель администрации Сорочинского ГО Лукина Ю.Л., согласно должностной инструкции подчиняется руководителю аппарата (управляющему) делами.
Лукину Ю.Л., которая пояснила, что она работает в администрации Сорочинского ГО в должности начальника правового отдела с июня 2022г.  В её должностные обязанности входит представление интересов администрации Сорочинского ГО и её отраслевых органов в судах общей юрисдикции и в Арбитражном суде. На основании доверенности от 25.12.2023г. № 01-01-15/6744, выданной главой муниципального образования Сорочинский ГО Оренбургской области  Мелентьевой Т.П. , она является представителем ответчика администрации Сорочинского ГО  по иску Сорочинской межрайонной прокуратуры, поданного в интересах Талдыкиных Т.М. и Н.С.
Представителем межведомственной  комиссии администрации Сорочинского ГО в суде выступает секретарь комиссии Смирнова Е.Д.   Сама Лукина Ю.Л. в родственных отношениях  ни с Черных И.Н., ни с Талдыкиными Т.М. и Н.С. не состоит.   Согласно должностной инструкции Лукина Ю.Л.  подчиняется  главе муниципального образования  Мелентьевой Т.П. и руководителю аппарата Черных И.Н.  Каких либо поручений от Черных И.Н. по поводу иска не получала.
Ей  известно, что в соответствии с требованиями ст. 12 Федерального закона  от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" - муниципальный служащий не вправе исполнять данное ему неправомерное поручение. При получении от соответствующего руководителя поручения, являющегося, по мнению муниципального служащего, неправомерным, муниципальный служащий должен представить руководителю, давшему поручение, в письменной форме обоснование неправомерности данного поручения с указанием положений федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов, которые могут быть нарушены при исполнении данного поручения.  В случае подтверждения руководителем данного поручения в письменной форме муниципальный служащий обязан отказаться от его исполнения.  В случае исполнения неправомерного поручения муниципальный служащий и давший это поручение руководитель несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Богданова А.А., считает, что в данной ситуации конфликт интересов не усматривается, оснований для отстранения начальника правового отдела Лукиной Ю.Л. не имеется.  Считает необходимым рекомендовать Лукиной Ю.Л. представлять интересы администрации Сорочинского ГО в соответствии с действующим законодательством, о результатах судебных заседаний докладывать непосредственно главе муниципального образования Сорочинский ГО Оренбургской области Мелентьевой Т.П. .  В случае получения неправомерного поручения от руководителя аппарата, Лукиной Ю.Л. следует принять меры предусмотренные ст. 12 Федерального закона  от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
 Рекомендовать руководителю аппарата   Черных И.Н. самоустраниться и не проявлять интерес к рассмотрению иска Сорочинской межрайонной прокуратуры, поданного в интересах Талдыкиных.
Гайнутдинова Р.О., судья при рассмотрении дела исследует все материалы дела,  не только отзыв,  представленный представителем администрации Сорочинского ГО  и принимает решение  на основании действующего законодательства и  фактических обстоятельств дела, и на своем внутреннем убеждении. Считаю, что конфликта интереса нет, но в случае участия руководителя аппарата Черных И.Н.  в судебном заседании, конфликт интересов возможен.
Считаю необходимым, рекомендовать руководителю аппарата Черных И.Н. не принимать участие в судебном заседании по иску прокуратуры в интересах Талдыкиных.
	РЕШИЛИ:
1. Конфликт интересов не установлен.
2. Рекомендовать  Лукиной Ю.Л.   представлять интересы администрации Сорочинского ГО в соответствии с действующим законодательством, о результатах судебных заседаний докладывать непосредственно главе муниципального образования.  В случае получения неправомерного поручения от руководителя аппарата, Лукиной Ю.Л. принять меры предусмотренные ст. 12 Федерального закона  от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
3. Рекомендовать руководителю аппарата (управляющему делами) Черных И.Н. не принимать участие в судебном заседании по иску прокуратуры в интересах Талдыкиных  и не давать неправомерных поручений начальнику правового отдела администрации Сорочинского ГО Лукиной Ю.Л.
          По результатам голосования решение   принято единогласно.

Председательствующий комиссии                                  _____________ А.А. Богданов
Секретарь комиссии                                                        ______________ А.И. Кротова

Члены комиссии:
                                                                                     _____________ Е.А. Павлова

                                                                                       ___________    А.К.  Ягудина

                                                                                          ____________  Т.В. Валюнис
                            ______________ М.А. Ярцева
                                                                                                 _________Р.О. Гайнутдинов
______________Л.Б. Акимова